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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá validací metody kapalinové chromatografie s hmotností

detekcí pro stanovení α-tokoferolu ve vzorku suché kapky krve a optimalizací přípravy vzorku

suché kapky krve. Teoretická část je věnována funkci vitaminu E a jeho isofomy α-tokoferolu

v organismu. Dále je zde popsána technika suché kapky krve, její výhody, nevýhody a použití.

Nakonec jsou popsány možnosti stanovení α-tokoferolu v biologických vzorcích s důrazem na

kapalinovou chromatografii a hmotnostní spektrometrií. V experimentální části je popsán

způsob přípravy vzorku a podmínky stanovení α-tokoferolu. Dále je zde popsáno použití

vyvinuté metody pro analýzu vzorků suché kapky krve od dobrovolných dárců.

KLÍČOVÁ SLOVA

α-tokoferol, suchá kapka krve, kapalinová chromatografie, hmotnostní spektrometrie

TITLE

Determination of α-tocopherol in human blood obtained by dried spot technique

ANNOTATION

This diploma thesis deals with the validation of a liquid chromatography method with mass

detection for the determination of α-tocopherol in a dried blood spot sample and the

optimization of the preparation of a dried blood spot sample. The theoretical part is devoted to

the functions of vitamin E and its α-tocopherol isoform in the body. Furthermore, the technique

of dried blood spot, its advantages, disadvantages and uses are described here. Finally, the

possibilities of α-tocopherol determination from biological samples are described with

emphasis on liquid chromatography and mass spectrometry. The experimental part describes

the method of sample preparation and conditions for the determination of α-tocopherol.

Furthermore, the use of the developed method for the analysis of samples of dried blood spot

from voluntary donors is described here.
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phase high-performance liquid chromatography)
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SPE extrakce na pevné fázi (z angl. solid phase extraction)
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UV ultrafialová oblast (z angl. ultraviolet)
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ÚVOD

V současnosti se globálně potýkáme s nárůstem nejrůznějších civilizačních chorob. Mnoho

z nich je z velké části způsobeno především nevhodným životním stylem, stresem a špatnou

výživou. Právě úpravou nutrice lze dosáhnout zlepšení celkového zdravotního stavu. Vitamin

E, nejvíce jeho isoforma α-tokoferol, je důležitou mikroživinou rozpustnou v tucích. Nejčastěji

ho přijímáme v rostlinných olejích a jeho nedostatek způsobuje neurologické potíže, snížení

obranyschopnosti, nebo poruchy funkce gonád. V organismu má vitamin E řadu důležitých

funkcí, nejvýznamnější z nich je jeho antioxidační aktivita, kdy chrání buněčné membrány před

poškozením volnými radikály a tím pomáhá zpomalovat stárnutí a má protinádorové

a protiinfekční účinky. Působí také preventivně proti rozvoji diabetu či aterosklerózy a má

pozitivní účinky na tvorbu gamet, zvyšuje plodnost a podporuje činnost nervového systému.

Bylo zjištěno, že jeho metabolismus je úzce spojen s metabolismem lipoproteinů a cholesterolu

a navzájem se také ovlivňují.

Technika suché kapky krve (DBS) je forma odběru biologických vzorků, při které je

krev nasáta na speciální filtrační papír a vysušena. Vysušené vzorky lze snadno odeslat do

laboratoře a analyzovat různými metodami. V posledních letech nabývá použití techniky DBS

na významu, protože tato metoda vykazuje velké výhody ve srovnání s konvenčním odběrem

krve. Jsou jimi například potřeba nízkých objemů krve, snadná přeprava, skladování a ukládání

do biobank, minimální invazivita a snadná automatizace. V klinické praxi je technika DBS

využívána v novorozeneckém screeningu, sérodiagnostice, metabolomice, terapeutickém

monitorování léků a v mnoha dalších odvětvích. Aktuálně je také studováno použití této

techniky v rámci pandemie koronaviru pro detekci protilátek proti SARS-CoV-2.

Analýza α-tokoferolu byla v minulosti prováděna zejména HPLC s detekcí UV, FLD

nebo MS. Zvláštní důraz je kladen na extrakci α-tokoferolu z biologické matrice a na úpravu

vzorku před vlastní analýzou. Značné usnadnění všech těchto kroků představuje oproti odběru

plné krve právě technika DBS. I přes její velký potenciál využití v analýze α-tokoferolu, bylo

zatím provedeno málo studií s využitím této techniky. V literatuře je popsána pouze jediná

metoda založená na spojení DBS a LC-MS/MS pro stanovení tokoferolů.

Tato práce je zaměřena na validaci metody stanovení α-tokoferolu kapalinovou

chromatografií s hmotnostní detekcí ze vzorku suché kapky krve a na optimalizaci přípravy

vzorku DBS.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vitamin E a α-tokoferol

Vitamin E patří mezi vitaminy přírodního původu rozpustné v tucích a v organismu má

významné biologické účinky. Pouze fotosyntetické organismy, rostliny, řasy a sinice, stejně

jako houby, korály, houby a pláštěnci, mají schopnost syntetizovat tyto sloučeniny [1, 2].

1.1.1 Fyzikálně-chemické vlastnosti α-tokoferolu

Chemicky je vitamin E skupina 8 isomerů zahrnující 4 tokoferoly (α-, β-, γ- a δ-)

a 4 tokotrienoly (α-, β-, γ- a δ-), které se liší nasycením svého postranního řetězce a stupněm

methylace chromanolového kruhu (hydrofilní 6-chromanol) v poloze 5′ a 7′. Zatímco

tokoferoly mají nasycený postranní řetězec (alifatický fytylový postranní řetězec), tokotrienoly

mají nenasycený isoprenoidní postranní řetězec obsahující tři dvojné vazby (nenasycený

farnesylový postranní řetězec) (obrázek 1). Přirozeně se vyskytující tokoferoly obsahují tři

chirální centra s konfigurací R v poloze 2′, 4′ a 8′, jsou tedy RRR. Na chromanolovém kruhu je

připojena jedna hydroxylová skupina, která je donorem vodíkových atomů a podmiňuje

antioxidační účinek. Vedlejší hydrofobní řetězec je příčinou dobré rozpustnosti v tucích

a zajišťuje snadný průnik do buněčných membrán. Biologicky nejaktivnější formou v těle savců

je α-tokoferol (α-T), což je dominantní forma vitaminu E nacházející se v krvi a tkáních [2-11].

Obrázek 1: Struktura tokoferolů, tokotrienolů a rozdíly ve struktuře jejich isoforem, převzato a upraveno z [12]
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Sumární vzorec α-tokoferolu je C29H50O2, přesný název dle IUPAC (z angl.

International Union of Pure and Applied Chemistry) potom (2S)-2,5,7,8-tetramethyl-2-

[(4S,8S)-4,8,12-trimethyltridecyl]-3,4-dihydrochromen-6-ol. Molekulová hmotnost je

430,7 g/mol. Strukturní vzorec je uveden na obrázku 2.

Obrázek 2: Strukturní vzorec α-tokoferolu

1.1.2 Příjem a nedostatek vitaminu E s jeho projevy a důsledky

Vitamin E, respektive α-tokoferol, je v potravě přijímán nejčastěji v rostlinných olejích.

Hlavními zdroji tokoferolů jsou mandlový a další oleje, jako například ořechový, olivový,

slunečnicový, řepkový, kukuřičný, lněný a sójový. Tokotrienoly lze nalézt v oleji z palmových

a rýžových otrub, pšeničných klíčcích, ječmeni, ovsu, lískových oříšcích a kukuřici. Dalšími

zdroji v potravě jsou salát, máslo, maso savců a mléko. Vyskytuje se také v mateřském mléce,

kde převládajícím stereoisomerem je přirozeně se vyskytující RRR-α-tokoferol. Dále se

používá v doplňcích stravy, konkrétně all-rac-α-tokoferol, syntetická racemická směs

8 stereoisomerů [13]. Vitamín E se ničí během kuchyňské úpravy, jako je například smažení

[14].

Ačkoli α-tokoferol a γ-tokoferol jsou nejhojnějšími formami vitaminu E ve stravě, dietní

požadavky na vitamin E jsou v současné době omezeny pouze na α-tokoferol, protože je to

jediná forma, která dokáže zvrátit nedostatek vitaminu E a žádná jiná forma vitaminu E se

v lidském organismu nedokáže převést na α-tokoferol [8].

Nedostatek vitaminu E zapříčiňuje neurologické potíže, snížení obranyschopnosti

nebo poruchy funkce gonád. U novorozenců pak jeho nedostatek může vyvolat anémii.

Symptomy se obvykle rozvíjejí u předčasně narozených dětí, kojenců a dospělých

s malabsorpcí tuku, onemocněním jater nebo genetickými chorobami [15]. Díky lipofilní

[…]


kalibračních křivek byly pro LOD 0,19 μmol/l a pro LOQ 0,59 μmol/l, což jsou hodnoty

porovnatelné s dostupnou literaturou.
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3.10 Stanovení hladin α-tokoferolu ve vzorcích suché kapky krve

dobrovolných dárců

Vzorky DBS byly od dobrovolných dárců získány postupem uvedeným v kapitole 2.4

a zpracovány postupem popsaným v kapitole 2.7. Hladiny α-tokoferolu byly odečteny

z kalibrační křivky, jako IS byl použit α-tokoferolacetát. Získané výsledky jsou uvedeny

v příloze 3. Hladiny α-tokoferolu v krvi určené ze vzorků získaných technikou DBS

od dobrovolných dárců jsou uvedeny v tabulce 13.

Tabulka 13: Hladiny α-tokoferolu v krvi určené ze vzorků získaných technikou suché kapky krve od

dobrovolných dárců

Medián

(µmol/l)
IQR (µmol/l)

Minimum

(µmol/l)

Maximum

(µmol/l)

Ženy 1,23 0,22 0,95 1,67

Muži 1,15 0,23 1,04 1,87

Všichni 1,20 0,22 0.95 1,87

IQR, mezikvartilové rozpětí (rozdíl mezi 75. a 25. kvartilem)

Hladiny α-tokoferolu ve vzorcích DBS byly v rozmezí 1,20 ± 0,20 µmol/l. Ve studii

zabývající se stanovením α-tokoferolu ve vzorcích DBS metodou LC-MS/MS uvádějí autoři

u dobrovolných dárců hladiny 8,34 ± 3,08 µM [224].
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo optimalizovat přípravu vzorku DBS a validovat metodu LC-MS/MS

pro stanovení α-tokoferolu v krvi získané technikou DBS. Byla vyvinuta, optimalizována

a ověřena dostatečně citlivá a rychlá metoda pro stanovení α-tokoferolu LC-MS/MS

ve vzorcích krve získaných technikou DBS. Metoda by mohla být potenciálně využita

pro monitorování hladiny α-tokoferolu v krvi za účelem prevence vzniku a rozvoje některých

onemocnění spojených převážně s oxidačním stresem. Hlavní předností techniky DBS

je neinvazivní odběr vzorku krve, skladování a transport vzorku DBS. Byly optimalizovány

podmínky LC-MS/MS a zpracování vzorku DBS před vlastní analýzou. Výsledky optimalizace

extrakce s IS α-tokoferolem-D6 byly nepřijatelné a nevyhovující vzhledem k významným

účinkům matrice a vzájemnému ovlivňování IS a α-tokoferolu. Bylo zjištěno, že α-tokoferol

extrahovaný ze vzorku DBS se v iontovém zdroji navzájem ovlivňuje s α-tokoferolem-D6.

Proto pro další optimalizaci metody byl jako IS použit α-tokoferolacetát. Při vývoji metody

byla optimalizována řada parametrů, jakými jsou výtěžnost, přesnost a linearita metody.

Metoda byla ověřena stanovením hladin α-tokoferolu ve vzorcích DBS 30 dobrovolných dárců

krve (16 žen a 14 mužů). Vzhledem k nejednoznačným výsledkům optimalizace i naměřeným

hladinám α-tokoferolu v krvi dobrovolných dárců, významným účinkům matrice

a nedostatečné výtěžnosti α-tokoferolu ze vzorku DBS, bude nutná další optimalizace metody

přípravy vzorků před analýzou, ale i vyřešení účinků matrice na ionizaci α-tokoferolu.

Řešením by mohla být například extrakce technikou SPE, či změna podmínek chromatografie.
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Příloha 1: Chromatografický záznam stanovení standardu S5 α-tokoferolu (10,48 μmol/l) a α-tokoferolacetátu (0,1 μmol/l ) v krvi získané technikou suché kapky metodou

HPLC-MS/MS

Píky: 1: α-tokoferol, 2: IS α-tokoferolacetát.

HPLC podmínky: mobilní fází byla směs acetonitrilu a deionizované vody v poměru 83:17 (v/v) s obsahem 0,1% kyseliny mravenčí, průtok mobilní fáze byl 0,2 ml/min,

dávkovaný objem vzorku 5 µl, celkový čas analýzy byl 20 min, isokratická eluce, byla použita kolona Discovery® HS F5 (150 × 2,1 mm; 3 µm), opatřena ochrannou kolonou

Discovery® HS F5 (4 × 2,1 mm; 3 µm)
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Příloha 2: Chromatografický záznam stanovení α-tokoferolu v krvi dobrovolného dárce získané technikou suché kapky metodou HPLC-MS/MS (HPLC podmínky viz příloha

1)

Píky: 1: α-tokoferol, 2: IS α-tokoferolacetát.
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Příloha 3: Koncentrace α-tokoferolu v krvi dobrovolných dárců získaných technikou suché kapky krve

Číslo vzorku Pohlaví Věk Koncentrace (µmol/l)

1 Ž 32 1,04

5 Ž 59 1,23

7 Ž 36 1,15

8 Ž 58 1,67

9 M 60 1,87

10 M 34 1,22

13 Ž 29 1,35

15 Ž 27 1,02

17 Ž 29 1,12

19 M 27 1,13

20 M 31 1,28

25 Ž 28 1,30

28 M 35 1,52

29 M 31 1,15

33 Ž 47 1,35

35 M 30 1,26

36 Ž 46 1,31

37 M 18 1,09

41 M 46 1,15

42 Ž 58 1,52

44 M 40 1,06

45 M 61 1,10

46 Ž 49 0,95

49 M 58 1,09

54 M 67 1,43

55 M 60 1,04

56 Ž 25 1,17

57 Ž 36 1,26

58 Ž 44 1,11

59 Ž 45 1,22