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Diplomová práce Radky Machové se zabývá stanovením hladiny α-tokoferolu v lidské

krvi získané technikou suché kapky. Studentka se podílela na zavedení metody vysokoúčinné

kapalinové chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrií. Diplomovou práci

vypracovávala pod dohledem konzultanta diplomové práce, Mgr. Michala Kopčila.

V teoretické části se studentka zabývá fyzikálně-chemickými a biologickými

vlastnostmi, biosyntézou a metabolismem α-tokoferolu. Významná část teoretické části

je věnována technice suché kapky krve. Poslední kapitola je věnována možnostem stanovení

α-tokoferolu v biologických vzorcích, které zahrnuje přípravu vzorku (precipitace proteinů,

techniky extrakce α-tokoferolu z matrice vzorku, výběr vhodného vnitřního standardu),

separaci a detekci.

Cíl diplomové práce zavést, optimalizovat a validovat metodu vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrií pro stanovení hladin α-tokoferolu

v krvi, získanou technikou suché kapky, byl částečně splněn. Částečné splnění cíle je dáno

problémy s detekcí α-tokoferolu. V současné době je k dispozici pouze jedna práce zabývající

se stanovením α-tokoferolu v krvi získané technikou suché kapky.

Studentka se podílela na zpracování vzorků před vlastní analýzou a vyhodnocení

naměřených dat, částečně se podílela i na vývoji, optimalizaci a validaci metody, avšak většinu

práce zastal konzultant diplomové práce Mgr. Michal Kopčil. Tato tématika je náplní jeho

disertační práce. Výsledky, které získal, konzultoval s diplomantkou.

Lze konstatovat, že byla zavedena celkem robustní a relativně rychlá metoda pro

stanovení hladiny α-tokoferolu v krvi získané technikou suché kapky. Problém je s kvantifikací,

příčinou je matrice vzorku, jejíž účinek na ionizaci α-tokoferolu a vnitřních standardů je velký.

Po jazykové stránce je práce relativně na dobré úrovni. Se sepsáním teoretické části

diplomové práce neměla studentka problémy, horší už to bylo s praktickou částí a především

kapitolou „Výsledky a diskuze“. Na doporučení školitele studentka obě kapitoly přepracovala,

ale i tak se v textu objevuje dosti překlepů a některé nejasnosti.

Na tomto místě je třeba konstatovat, že stanovením α-tokoferolu ve vzorcích lidské krve,

získané technikou suché kapky, se do této doby zabývala pouze jedna skupina autorů

používající metodu HPLC-ESI-MS/MS, tedy není prakticky s kým srovnávat naše získané

výsledky.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Práce

představuje poměrně ucelený přehled dané problematiky, vhodně utříděný do jednotlivých

kapitol.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou C
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